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Kl. 15:40 
Bjarne Laustsen (S): 
Er beskæftigelsesministeren ikke enig i, at hvis 
man er på nedsat tid og modtager supplerende 
dagpenge, så står man til rådighed for et fuld- 
tidsjob? Den bedste måde er jo at give folk mu- 
ligheden for at få et fuldtidsjob, og så skal de 
tage det, men det har folk ikke været præsente- 
ret for, og derfor rammer det her jo fuldstændig 
ensidigt lønmodtagerne. Altså, hvis det var så- 
dan, at ministeren gerne ville oprette nogle flere 
fuldtidsjob, hvilket man kunne sige at man kun- 
ne lave tiltag til i den offentlige sektor, var det 
noget andet, og derfor vil jeg også gerne spørge: 
Hvilke incitamenter er der for, at arbejdsgiverne 
skulle oprette fuldtidsjob i den private sektor, 
når det drejer sig om reservetjenere, fiskepiger, 
løsarbejdere? Hvilke incitamenter er der til, at 
arbejdsgiverne skal ændre adfærd i forhold til 
det her? Lovforslaget er ensidigt vendt mod løn- 
modtagerne og for at få dem til at ændre adfærd. 
Det er jo svært, for enten skal de finde ud af at 
arbejde uden at få supplerende dagpenge, eller 
også skal de sige ja til at være fuldtidsledige. Er 
det ikke korrekt? 

Kl. 15:41 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 15:41 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Den her ændring retter sig mod nogle arbejdsgi- 
vere, og jeg går ud fra, at alle arbejdsgivere har 
en interesse i, at deres arbejdsplads og deres 
virksomhed består. Vi har set ved tidligere regu- 
leringer af det her område, at arbejdsgiverne alt- 
så er blevet bedre til at planlægge arbejdet, og 
sådan var det jo også i fiskeindustrien for år til- 
bage, hvor reglerne var meget mere lempelige. 
Så er de blevet strammet, og alligevel har man jo 
været i stand til gennem planlægning af arbejdet 
at tilpasse sig de nye regler, og det tror jeg er en 
fornuftig måde at gribe det her an på. 

Kl. 15:42 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Spørgsmålet er afsluttet. 

Det næste spørgsmål er stillet til beskæftigel- 
sesministeren af hr. Bjarne Laustsen. 

Kl. 15:42 
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6) Til beskæftigelsesministeren af: 
Bjarne Laustsen (S): 
Vil ministeren tage initiativ til at ændre reglerne 
for optjening af efterlønspræmien, således at 
eksportchauffører kan få udbetalt den fulde ef- 
terlønspræmie, når de fortsætter med at arbejde 
indtil pensionsalderen? 

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Beskæftigelsesministeren. 

Kl. 15:42 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Arbejde, der kan medregnes til optjening af den 
skattefri præmie i efterlønsordningen, følger 
reglerne om optjening af beskæftigelseskravet. 
Optjeningen sker som hovedregel på grundlag 
af opgjorte løntimer, men hvis arbejdstiden an- 
ses for ukontrollabel, lægges det timetal, der er 
beregnet på grundlag af indtægten, til grund 
ved opgørelsen. 

Arbejde som eksportchauffør anses efter reg- 
lerne som ukontrollabelt, og indtægten fra arbej- 
det omregnes til arbejdstimer med den til en- 
hver tid gældende omregningssats, som i 2008 
er 185,94 kr. Eksportchaufførernes problem med 
at optjene fuld efterlønspræmie skyldes de sær- 
lige aflønningsformer på området, som indebæ- 
rer, at den lave skattepligtige grundløn, eventu- 
elt med fradrag af diverse skattemæssige fra- 
drag, danner grundlag for omregningen. 

De særlige aflønningsformer er en fordel i 
forhold til nogle regler i arbejdsløshedsforsik- 
ringsloven, f.eks. fradrag for arbejde og time- 
overførsel, og er en ulempe i forhold til regler 
om f.eks. optjening af efterlønspræmie, som 
spørgsmålet går på. Der er således en balance i 
det nuværende regelsæt, hvor man så at sige må 
tage det sure med det søde. 

Der har tidligere i dagpengesystemet været 
forskellige omregningssatser for forskellige fag- 
grupper. Det medførte forskellige resultater for 
forskellige grupper og gav anledning til admini- 
strative problemer. Derfor indførte man i 1982 
en fælles omregningssats for alle faggrupper, og 
jeg mener ikke, det er en god idé at anvende for- 
skellige principper i forhold til forskellige regel- 
sæt, og jeg har derfor ingen aktuelle planer om 
at ændre reglerne på dette område. 


